- 1 -

第 5回取手市自転車活用推進会議 議事録

1. 開催日時 令和 5年 6月 1日（木）14：00～15：00
2. 開催場所 取手ウェルネスプラザ セミナールーム
3. 推進会議委員 （敬称略）

№ 委員役職 所属組織 所属組織役職 委員氏名

1 会長 取手市バイコロジー運動推進協議会 会長 小嶋 吉浩

2 副会長 筑波大学 教授 岡本 直久

3 自転車ツーキニスト 疋田 智

4 取手市小中学校PTA連絡協議会 参事 角田 知巳

5 取手市商工会 女性部長 成島 久美子

6 取手警察署 交通課長 櫻井 敦

7 取手市スポーツ協会サイクル部 部長 蛯原 茂夫

8 日本競輪選手会茨城支部 戸邉 裕将

9 茨城県自転車競技連盟 理事 北見 裕史

10 東日本旅客鉄道（株） 取手駅長 吉田 征行

11 関東鉄道（株） 取締役鉄道部長 北村 恵喜

12 取手市議会 議員 染谷 和博

13 国土交通省関東地方整備局利根川上流河川事務所 守谷出張所長 野原 賢一

14 国土交通省関東地方整備局利根川下流河川事務所 取手出張所長 小平 武志

15 国土交通省関東地方整備局下館河川事務所 流域治水課長 大野 光秀

16 茨城県スポーツ推進課 課長 石原 均

17 茨城県竜ケ崎工事事務所 道路整備第二課長 中嶋 克寿

18 茨城県自転車競技事務所 所長 山本 辰夫

19 取手市 副市長 吉田 雅弘

- 2 -

4. 出席者
委員 （敬称略）

№ 委員役職 所属組織 所属組織役職 委員氏名

1 会長 取手市バイコロジー運動推進協議会 会長 小嶋 吉浩

2 副会長 筑波大学 教授 岡本 直久

3 自転車ツーキニスト 疋田 智

４ 取手市商工会 女性部副部長 高嶋 ますみ

５ 取手警察署 交通課長 櫻井 敦

６ 取手市スポーツ協会サイクル部 部長 蛯原 茂夫

７ 東日本旅客鉄道（株） 取手駅長 吉田 征行

８ 関東鉄道（株） 取締役鉄道部長 北村 恵喜

９ 取手市議会 議員 染谷 和博

1０ 国土交通省関東地方整備局利根川上流河川事務所 守谷出張所長 野原 賢一

1１ 国土交通省関東地方整備局利根川下流河川事務所 取手出張所長 小平 武志

1２ 国土交通省関東地方整備局下館河川事務所 流域治水課長 大野 光秀

1３ 茨城県スポーツ推進課 課長 石原 均

1４ 茨城県竜ケ崎工事事務所 道路整備第二課長 中嶋 克寿

1５ 茨城県自転車競技事務所 所長 山本 辰夫

1６ 取手市 副市長 吉田 雅弘

事務局

1 取手市まちづくり振興部 部長 野口 昇

2 取手市まちづくり振興部 産業振興課 課長 数藤 弘人

3 取手市まちづくり振興部 産業振興課 課長補佐 吉田 宏

4 取手市まちづくり振興部 産業振興課 主事 廣瀬 唯

５ 取手市まちづくり振興部 産業振興課 主事 平山 遥之介

- 3 -

5. 会議の定足数等、会議の成立に関する事項
取手市自転車活用推進会議設置要綱第６条第２項及び４項の規定により、委員１5名、
代理 1名の出席をもって、本会議は成立する。

6. 会議及び会議録の公開又は非公開の別
取手市自転車活用推進会議の会議及び会議録については、取手市自転車活用推進会議
設置要綱第６条第６項及び「取手市審議会等の会議の公開・会議録の作成に関するガイ
ドライン（令和３年４月１日施行）」に基づき、原則として公開する。

7. 会議内容
(１)委嘱状交付
(２)市長挨拶
(３)会長及び副会長の選出について
〔賛否の決定等、議事の結果に関する事項〕
会長 小嶋吉浩 委員（再任）
副会長 岡本直久 委員（再任）
全員賛成で承認

(４)会長挨拶
(５)報告事項
パブリックコメント実施結果について

(６)議題
取手市自転車活用推進計画の策定について

〔賛否の決定等、議事の結果に関する事項〕
別紙計画のとおり、パブリックコメントを反映させた内容にて全員賛成により承認。

〔委員発言内容〕
特になし。

(５)その他
・今後のスケジュールについて
・疋田氏による講演（自転車ヘルメットの普及について）

〔委員発言内容〕
○委員
計画策定以降、本推進会議の今後の活動はどのようなことを考えているのでしょう
か。
○事務局
計画の実現に向けて年１回程度会議を実施し、施策の推進に必要な課題について都
度検討していく予定です。